

DROBNIK.

OREDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście i m. k. 75 fen.
na pocztach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza polytowego.

Dział: Prasa i Książki
Jakiś: Jan i Polska

REDAKCJA
w Złazku i Łęka, 17.
Piec Włocławski, numer 17.
Wiek Bielski, Łęka.

LISTY
katalogowe nadają bezplatnie pod adresem
do redakcji Oredownika, Poznań.
EKROPISMA
nie zwracają się, nie niszcza.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 25 Czerwca 1878.

Wychodzi sobota 3.59, zach. 2.25.
Dni tygodnia 16 god. 46 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:
na **prowiniechach 2 marki** (20 sgr.)
w **Galicji . . . 1 złr. 50 cent.**
w **mieście kwart. i m. k. 75 fen.** (17½ sgr.)
z odwołaniem do domu 2 marki (20 sgr.)
na **mieście . . . 60 fen.** (6 sgr.)
na **tydzień . 15 fen.** (9 groszy).

Poznań, 24. czerwca.

— * **W sprawie landzafasy** właścicielskiej będą razdził panowie policy, zaproszeni przez pp. Karśnickiego z Mchów, Szczanięckiego z Miedzyczołda i Turnę z Obieziera, dziś w hotelu franczuzkim, aby na walnem zebrańiu Towarzystwa Poznańskiego, które się jutro odbędzie, głosować za landzafasą właścicielską. Z wielu też stron zapewniają, że utworzenie tejże przyjdzie do skutku.

Niechaj się więc uspokoją ci gospodarze, którzy się lekali, że panowie policy będą przeciw landzafasie działać.

O to obawy nie ma, ale jest inna obawa i to bardzo wielka: czy nowa landzafasa wyjdzie gospodarzom na zdrowie!

W tem tkwi sęk i oeszyliliśmy się bardzo, aby nam z tego samego źródła, z którego otrzymaliśmy ostatnią korespondencję, w tej sprawie napisano: co też gospodarze o tem myślą — i to dla nauki gospodarzy — bo nowy ten kredyt będzie też, jak brytania, — tylko z obu stron wyosztany.

— * **Wczorajsza procesya** Bożego Ciała świąteczną na Stary Rynek niezliczone tłumy ludu tak z miasta jak i z prowincyi i odbyła się, dzieki Bogu, w najpiękniejszym porządku. I tą razą wystąpiła policya na koniach i to inspektor wraz z dwoma konnymi policyantami; prócz tego uważano na porządek kilku komisarzy i znaczna liczba policyantów. Czynność swoją ograniczając policya tego roku tylko na utrzymywanie porządku i sama zatrzymywała wozy, oboco z pobocznych ulic przez Rynek prowadzą. Zebrana ludność z swej strony stowaśiała się także chętnie do słusznych żądań policyi i zachowywała jak najpiękniejszy porządek, o ile się to zrobił dąo przy tak licznych tłumach.

* Służnie było zdanie policyi, aby podczas procesyi było zrobione walne przedzięcie, które jest potrzebne nie tylko dla niekatołków, ale i dla tych, którzy w procesyi biorą udział i np. dla zemdlenia chce ustąpić. W tym celu byłoby najlepiej, żeby policya trotar pozostawiła wolną, a resztę placu oddała dla uczestników procesyi.

Tegoroczne wystąpienie policyi zrobiło w porównaniu z ostatnimi latami w ogóle dobre wrażenie. Szkoła tylko, że dośr kościoła farnego udał się wprdy do policyi z prośbą, aby nie wysyłała tylu konnych policyantów, co dawniej, bo bez tej prośby wczorajsze wystąpienie policyi zyskałoby jeszcze więcej.

— * **Walka rządu z Kościołem.**

Z Prus Zachodnich piszą do „Germanii“: Walka kościoła, jedna z najgubniejszych na świecie „pokrzyż“, nie ustaje wysywywać i zatrzuwać siki narodu, i to pomimo febrycznego strachu, jaki głównie ponijędu kulturnikami przed socyalizmem panuje. Temu się przypatrzeć można codziennie na większ lub mniejszą skalę. W jednej z tutejszych okolic, obejmującej kilka mil kwadratów, pobawionych zostało w krótkim czasie pięć parafii, które po części są sobą granica, swych duszpasterzy. W Tucholi, Sepolinie, Waldowie i Mąkowskiu proboszczowie umarli; probostwo w Pruszkcu opuszcz już na początku

„walki kulturnej“ bez pokrzepy państwa przysyłał proboszcz, a dalej probostwo tego nie można było na nowo obsadzić. A zatem pięć coko siebie położonych proboszcz wakuje! W jednej z parafii przyjął sprawę jeszcze jeszcze duchowne wikaryusz. Dokąd to ma doprowadzić? Czyż narzesze nie przekonają się, że dalej tak być nie może?

Z nad Wrześnicy, 22. czerwca. (25letni jubileusz ks. Krepcia). Z naszego cichego ustronia dzieje się kilku słowami z cytylami „Oredownika“, boć nowin u nas mało, a rzadko można się w Jarnach „Oredownika“ z jaką korespondencją z naszych stron spotkać. W dniu 18. bm. obchodziliśmy w naszym dekanacie rządką, a bardzo wzniosłą uroczystość, i to uroczystość 25letniego kapłaństwa głowy tegoż dekanatu, księdza dziekana Krepcia z Marzenina. Powstał w tym na tej uroczystości byłem obecny, dla tego pozwalam sobie jej przebieg, jak umiem opowiedzieć.

Już z rana dnia 18. bm. można było widzieć na wszystkich drogach prowadzących do Marzenina tłumy ludu, dające bądź to pieszko, bądź furkami, aby uciec swego od wszystkich tak kochanego i oszczonego ks. dziekana, by w dniu dla niego tak ważnym błagać Najwyższego, aby nam go jeszcze w jak najdłuższe lata przy czerstem zdrowiu zachowywał. Około pół 12 wszyscy wszystkie bractwa z chorągiewami i światłami aż przed plebanją, ażeby ks. dziekana pod baldachimem i w asystencji 22 księdz zaprowadzić do kościoła. Zaledwie się Szanowny Jubilat w progę drzwi plebanji pokazał, powitała go muzyka, umyśliła na ten cel przez przyjaciele ks. dziekana z Gniezna sprowadzona ślicznym hymnem na dętych instrumentach wykonany. Po tem zaśniętowan sam Jubilat naszą przesylną pieśń: „Kto się w opiekę“, która lud zebrany z wielką boźnością w czasie pochodu do Kościoła odpiewał. Masz św. celebrował także sam Jubilat w asystencji 3 kapłanów.

Panowie nauczyciele z parafii Marzenidziej, chcąc także się przypatrzeć do uświetnienia tak rzadkiej uroczystości, wykonali na chęro przy pomocy wojkowej muzyki z Gniezna i kilku przyrod z Czorniejowską uszłą Polczyńską, która się też bardzo dobrze udała, bo chociaż to jest masa dość trudna, to się siły były doskonałe. Po ewangelii św. wstąpił na mównicę ks. dr. Wartenberg z Pawłowa i przeszedł w godzinę mowia wykładz z gromadzenemu ludowi obowiazki kapłana względem ludu i ludu względem kapłana. Mowa była wypowiedziana przesylnym językiem i warta była druku. Po uszy św. odprowadzono zwów Szanownego Jubilata w takim samym otoczeniu, w jakim go przyprawadziło do domu. Gdy się wszyscy głosie zgromadzili w pokojach zabrał głos nasz wojownik poseł ks. dr. Stablewski z Wrześni, podnosząc zasługi Jubilata, na którą to mowę szanowny Jubilat ze łzami w oczach odpowiedział.

Do obiadu, który się rozpoczął p 6 godzinie, zasiadło przeszło 80 osób i to księża, obywatela, nauczyciele i gospodarze, którzy jako delegaci byli wysłani od parafii z powinozowaniami. Przy stole zabrał zwów głos w imieniu duchowieństwa przyjaciel Jubilata zawy szkolnej, ks. kanonik Korkowski z Gniezna, który także wznosił toast na zdrowie Najprzewielbniejszego ks. Kardynała i Prymasa, który chociaż z daleka jednak niezaspomnian o swoim wiernym synie i także z powinozowaniem i błogosławieństwem pasterskim dla jublata w dniu dla niego tak ważnym pieszyszy. W imieniu obywateli zabrał potem głos p. Dembiński z Marzenina, a w imieniu nauczyciela p. Dąbski ze Sobieszierina. Na wieczór odpiewali jeszcze panowie nauczyciele na 4 mę-

skie głosy chorał p. B. Dembińskiego: „Duszo czczi Bogu!“ i tegoż „Chłopku“, poczem nastąpiły sztafona ognie, wykonane przez puszkara p. Koszowskiego ze Wrześni. — Ażeby swa miłość dla ka dziekana i na szewnatr okazać, popsyali się hojne datki, zbierane już od kilku tygodni przed jubileuszem na zakupienie jakiego upominku. Datki były hojne, gdyż podarunki, jakie Szanowny Jubilat w dniu tym odebrał, są dość kosztowne. Podarków było wiele, z których tylko niektóre wylizce i tak: przesylny krzyż srebrny, mogący mieć wysokości pół metra, trybularz srebrny, śliczne album do fotografii oprawne w aksamit i srebro i wiele innych, a wszystko śliczne, wszystko prawie uśmiechające się, tak, że człowiek do syta napatrzyć się nie może. — Serce różnie patrzeć, jak się oświetle try nasze warstwy przy każdej sposobności do siebie zbliżają i ze sobą łączą, jak się mijają i kochają. Kto był w Marzeninie, mógł się przekonać, co to miłość naszego ludu do księdza i szlachocha może, a jak zwów ksiądz i szlachoch do naszego pocziwego obłoka złości i zasnosował umie. Mniemano, że przez prawa przed niedawnym trzason okote powońnia się księża z parafiami, ale się to nie udało. W Marzeninie lud nasz w odświętnej ubranzy strzy i tak lennie zebrany, że ledwo zwów księstwo mogł w sobie pomieścić — na kolanach i ze łzami w oczach zanosil prośby przed tym Najwyższego o utrzymanie przy najdłuższym życiu ks. dziekana, — ote dowód przywiązania jego do Kościoła i do jego kapłanów.

Nowin w naszych okolicach wiele, jeżeliby Ci się więc Szanowny Redaktorze, moje gramoty na coś przydać mogły, to chętnie od czasu do czasu o tem i o wem napiszę. (Oszrem, bardzo prosimy, „Ored.“)

Ostrów, 22. czerwca. (Obchód uroczystości Bożego Ciała. — Majówki. — Teatr amatorski). Piękna pogoda sprzyjała procesyi czwartkowej Bożego Ciała w mieście naszym odbytej. Niezliczone mnóstwo ludzi parafii naszej, przyjeździe Wielkopolscy i osieroceni Kotołwieści, zalało ulice do kościoła prowadzące. Wojsku nawet nie odmówiono pozwolenia w towarzyszeniu tejże. W wieku tym, pełnym błędów, kłesk i utrapienia, okazał się ten obrzęd religijny, jako ślodka i podcieszająca nadzieja lepszej przyszłości. Wierny kościółowi lud polski pokazał widzenie, iż zdoła postawić opór wszelkim przeciwnościom religijnym. Skromne okoliczności zdołały być alicie miasta. Każdy domek katolicki w ulicach, którzy przychodziła procesya, był oświetlony i podług możności przyozdobiony. Ale nastawia na rynku, w jednym tym mieście, niema, oznaka ta widzieć się dała. Ta, gdzie przed kilkadziesiąt laty ctery otłazr zdołały narodzić, rząd na ctery okłacie świata rozbrzmiewała część Boska, w chwalek widziano w oknach tylko talumudowe twarze pod parasolkami. Rzućdo boleśnie wypada okiem na ubiegłą przeszłość nadziadów naszych, jak oni, żyjąc duchem religijnym, potrafili dla chwały Boskiej utrzymać chudobę swoje przez kilka wieków, a potomkowie ich, przez swoje niedołęstwo, wynieśli się z czoła miasta w nauki i uprzętneli siedziły moźszowemu wyznaniu.

Dnia 18. bm. odbyła tutejsza Czeład katolicka wycieczkę majową do polbińskiego lasku, Szczyglerka zwanym. Bawiono się od południa aż do wieczora strzelaniem do celu i tańcem. Śpiew polski, przedstawiony przez czeład okazał się jako serdeczny upominek żyjącego pokolenia polskiego. Sercem i duchem przywiązało się do tej zabawy kilkunastu przemyślowo.

Towarzystwo przemyślowe z powodu niedozwolonego zgony śp. ks. Włodzimierza Sieniętkowskiego, przesa przemyślowo, odmówilo sobie zabawy majowej w tym roku. Natomiast przedsięwzięto z funduszu, przez to oszczędzonego, za-

lypko chorągiew, bez której dotychczas się obywało. Piękna to myśl, albowiem to godnie przypominać będzie wiarę i pobożność przodków, manowicie zaś przychodzi pochodząca tak zabawna, jako i obrzydliwa religijny przeznaczenie.

Pomocy i ratunku wola biedactwo miasta Ostrowa. Pomocy i wsparcia wolała zgliczna kościoła katolickiego w Sulmierzycach. Pomocy potrzebują i inne zagroszka naszej okolicy. A zjad takowej udzielić, kiedy dowolno dobroczynne wsparcia nie wystarczają? Możeby się dało przysięść w pomoc dochodzić z teatru amatorskiego. Czesałd katolicka zdaje się uczyniła zadosty zadanu swemu. Obowiązek cięży jeszcze teraz na towarzystwie przemysłowem. Pomimo, iż zgasił przeczes p. ks. Siemiakowski, który się bardzo ten zajmował, nie wypadła jednakowoż zaspiała Towarzystwo. Wiem, iż wielkie trudności sprawa Towarzystwa dobrać dam, do rol potrzebnych. Lecz spodziewać się należy, iż takowe dla tak szczytnego celu nie będą się uważały jakowas urojona ambicją i nie będą wymagały, aby prosił damy z daleka, kiedy dość zdalnych znajduje się w Ostrowie. Nie ostępujący innym miejscem w naszym Księstwie, w których członkowie politycy tak chwalebnie dla odcierpięć ludzkości pracują, o co proszą korespondent Ostrowski. E. Z.

Wrzesień, 2. czerwca. Dnia wczorajszego toczył się tutaj proces przeciw szewcowi Szablikowi w sprawie z Strzałkowa o obrazę majestatu. Prokurator wniosk o 2 lata więzienia, lecz sąd uznał, iż Szablikowski nie jest złośliwie niedostojnie się o cesarzu wyraził i skazał go tylko na 4 miesięczne więzienia. Wczoraj także przywieszono do tutejszego sądu mieczka Poturalską z Miłsławia, która nie teraz, lecz przed kilkunastu tygodniami w dzień urzędni cesarżskich, miała, rozmawiając ze swą kornaczką, rzucić rzady cesarza, iż też rzędi, ponieważ księży wygnania i kościoły zamyka. Proces przeciw tej kobiecie toczył się będzie w przyszłym tygodniu. O nierozumni ludźci, jęky wasz opanięcie i sami nie wiecie jak i za co dostaniecie się do więzienia, rodniły i kasy nagrodzające się wczoraj 2. lipca obchodzi się majówką w miłsławskich i starach przemysłowców w debińskich borze za miastem. Młodzież nasza odebrała tam po raz pierwszy teatr amatorski na który można się wiele publiczności spodziewać.

Dnia 8. bm. ks. Ażiłek i probosz Krępiel w Marzeńnie obchodził 25letni jubileusz kapłaństwa, na którą to uroczystość zjechało się bardzo wielu współbrać szanowanego powszechnie kapłana.

Od dnia 1. lipca zawakują 2 posady przy tutejszej szkole katolickiej. Na miejsce p. Oborskiego który się przenosi do Samarzewa nad granicę obrabliwszy pewnego nauczyciela z Pily, a na miejsce p. Duxa, który jeżeli się nie myli, wynosi się znów do Szkarbowca, nie mamy jeszcze nikogo.

Gdy przejeżdżałem wczoraj przez Mięzłyń dla popasu przystąpiłem, przybliżył się do mnie jakiś wędrownik w podartym surducie i czapce i pyta mnie, czy i tu czasem nie mieszka rządowy księzd? A to czemu — pytam go zadławiony? „Bo byłem w Fowidzu — odpowiada mi ten wędrowny księzd — w złocem — i nie widział, że tam jest rządowy księzd udam się na plechania po wspomóżki. Ale księzda nie zastałem w domu, tylko żandarmeria, który mi się natychmiast wyznosił księzd. Wyzelełem tedy na uciekać i ludzie widząc, że od p. Moorek idę, nie mieli powiali, że mi się na plac zebrało. Ja im wyraźnie powiedziałem, że nie widziałem, że i tam taki księzd, bom pism polskich na wędrowce nie czytał, a tylko o p. Kubeckaz w Keszyn i p. Brenku w Kosiąstnie się zamyślał. A oni nie chcą słuchać, tylko szarpia i robią wrzuty. I plałab biedak, jak dziecko, zapewniając, że dobrym szczytnym jest Polakiem i od Kozłina pochodzi. Uspokoiłem go, że w Mięzłyń jest zamył ks. proboszcz Kozłutski i zapamiętam go, że skoro do Wrześni przybędzie, to mu sam wynagrodzę krzywdę, jaką mu Powidzenie uczynił.

Już widział nie ma rady na tę przekłętą gorzałkę! Na drugi miesiąc idzie znowu 10 samych polszkich majnościna na subwast. Tak to tak panowie gospodarze! Dzięk w dzień macie interes do miasta, do wieczora w niem przesiedziacie, pieniądze i czas w niem traciecie, a potem w dwóch nieraz latach traciecie ziemię, na której owoce całe żyły pracował. Patrzące Polacy na owe domy żydowskie, wznoszące się we Wrześni i spytały się, za czyje one pieniądze pobudowane. Czas już, czas wielki, braćla Polacy abyście zaprzestali używać tej przekłętej wódki.

Macie tu we Wrześni kół rolnicze, zakładające je także i po wioskach waszych, zaprosicie patriotka a on wam pomoże. Bo jeżeli tak rok za rokami pójdzie, to bracia moi, sami mi przynajmie, iż niezadług wyszyję biednymi parobkami na żydów.

Many jeszcze wprawdzie wzorowych gospodarzy, ale kół zaręczy, że ich dzieci nie zrobią tego, co dzisiejsi gospodarze zrobili? Wszak ich ojcowie trzymali też jak w zębach tę polską ziemię, a oś się dzisiaj za nią stało? Nie inaczej i w mieście między rzemieślnikami się dzieje. Niedawno powiedział ks. proboszcz Stabłewski, iż go wstyd wyśleć na miasto, widząc tak dość pijaków. W kościele biada, napomina, karci, aby raz już dał pokój temu obrzydliwemu piąństwu, ale dotychczas nie mógł się na nieszczęście doczekać w parafianach swych żadnej poprawy.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. W sobotę odbyło się czwarte posiedzenie kongresu, na którym pierwsze razdowno nad kwestyą bułgarską, r. nad pierwszą kwestyą, która dopiero wzięto pod obrady. Jeżeli tak dalej pójdzie, kiedyś zdolają pełnomocnicy mocarstw ugrozić się nad dalszeju tyle ważnym kwestyami? A tu czas nagli i księz Bismark, mający wielką ochotę i potrzebę udzielić się do w Kissingen, niecierpliwił się i zyma. Przedwstępny układ między Anglią i Moskwą, którego tyle kryki narobił, musi być doraźna Beasonstielda tak bardzo krępująca, bo szanowny lord poleżył w kwesty bułgarskiej za nieocinięty warunek, że niezależnie Anglia nie będzie sięgać dalej, jak do Bałkanów, których południowe wawozy obsadzić mają dla bezpieczeństwa Turcyi. Albo się Moskwa na to zgodzi, albo pakuję manatki i natychmiast opuszczam Berlin! — rzekł pełnomocnik angielski i groźba ta wystarczała, by Moskwa warunki te przyjęła.

Albo twierdził telegrafowany do cara, bo Gorczakowski iż instytutko jego nie sięgają tak daleko. Wasze tego układu fortessa Warma stanowić będzie egde ochrona Bułgarij. „Tune“ są twierdzi, że zgodzono się na to, by Turcy zatrzymali Burgos, a Zofia przyłączona została do prowincji turckiej, Rumelii.

Turcy nie chcą podobno odstąpić Moskwie portu Batum, ale przedłożą kongresowi żądanie, aby Batum została uznana za port wolny. Zabywowanie się Turków w Berlinie ma być zresztą bardzo mądre i wstrząsliwe. Ci miali dyplomaci, którymi imi pełnomocnicy garżali mieli, umiejją doskonale bronić spraw ojczyzny, i krzymają się upornie raz przedłożonym żądani i interesów swych.

— Grecya została przypuszczona do kongresu z głosem doradczym, t. j. iż tylko żądania swa przedłożyć, ale w nowobłaż brań udziału nie może. Takie ograniczenie przyjęcie nie zadowolił wcale Greków, i dla tego też ministrowie grecki Deligianis wyjechał z Berlina do ojczyzny, nie chcąc w takich warunkach brań udziału w kongresie. Interes Grecyi na kongresie będzie bionk postę grecki w Berlinie.

Tymczasem staraję się Grecy rozbudzić przyśle w Epirze, Tesalii i na wyspie Krete pisy i donoszą z Aten, że w dniach ostatnich zaszły znnowu krwawe potyczki między powstańcami a Turkami.

Tegoż samego sposobu postanowili chwyć się herogowicy naczelnicy powstania, by zmusić kongres do zajęcia się Herogowiną. I tam chca rozżaryć powstanie, ale tylko w wyższej Herogowinie, bo mieszkańcy nizin sprzymiają Austrii.

Milanowicz są i Widowicz naczelnicy Bośniaków, wyjechał do Berlina, by przedłożyć kongresowi żądania prawosławnych Serbów, w Bośni zamieszkałych.

— Rumuni nie znalazłszy dobrego przyjęcia u pełnomocników mocarstw, zwrócili się ku Turcyi i wysłannik ich do sułtana, Bratiano, dobrane przyjęty w Carogrodzie, zatawił bez trudności żadnych kwestyą wymiany wojennych jeńców.

— Flota angielska zbliżyła się znnowu do Carogrodu i zarzuciła kotwice przy wyspach książęcych w zatoce Bosforu. Przygotowana wojenne Anglików na wyspie Malcie nie ustaly ani na chwilę, pomimo kongresu i zapadłych na nim uchwał.

ktrych mu zyma. Moskałe też zaniepokojeni ten wysłałi do Erzerumu generała Łazarewa, aby zajął wojskiem cytadelę.

Niemcy. Donoszą z Berlina, iż ciepła a nie purne powietrze ostatnich dni bardzo cesarzowi służy. Próby chłodzenia powiodły się, tylko włady w rękach nie przybywa. Cesarz musi być karmiony przez otaczających go, a hotel, w którym siedzi tak jest urządzony, że obie ręce na miękkich spoznywają poduszkach. Skoro tylko stan zdrowia cesarza pozwoli, opuści on z dworem swym Berlin i zamieszka w Wilhelmshofe, a potem do wód w Gastein wyjedzie.

— Wazystkie stronniactwa wydają teraz z powodu nadchodzących do parlamentu wyborów odzewy. Odzewy takie wydał i nacjonal-liberali, obiecując w niej energicznie rząd popierać w obronie zasad porządku społecznego i wszędzie, gdzie tylko obowiązujące ustawy okazały się niedostatecznymi udzielił potrzebnego prawom i poparcia przy wydaniu nowych regulacji i do bezusnego organu. W ten sposób wykazywały swoją wierność rządowi, kończą polecając swym wyborcom obór tylko samych posłów, którzy dotychczas stanowili większość parlamentu. Ale to polecenie nie podoba się najmniejszej rządowi, a urzędowa „N. Allg. Ztg.“ nazwała je „wyznaniem rządu do walki.“ Siemietana zaś nacjonal-liberalizm tak profesowir Treitschke i Gneist, obroniano swę głowy przed nadciągającą na ich stronniactwo burzą, oświadczyli, iż z stronniactwa liberalów występują.

— Nadpodmistrz Stephan wyjadł do urzędów poczty i telegrafów erykular, w którym napomina, ażeby ze względu na znaczenie, jakie rząd przypisuje temu, ażeby wyszyscy urzędnicy brali udział w nadchodzących wyborach, nie udzielano nikomu urlofów przed 30. lipca. W innych biurach rządowych zapewne takież same przedsięwzięcie środki ostrożności ażeby wyszyscy urzędnicy zgłosili swe na kandydatów rządowych zgłoszyli.

— Rząd powioli przekonać, iż na podstawie obecnych praw nie można tak bez wazystkiego zakazad zebrań socyalistycznych, ale za to zakazad konspiracji politycznej i pierwszej lepszej sposobności, by obramnia socyalistów rozwiązywając. Socyalisci zwierzyszy się do niebezpieczeństwa, zmieniłi sposób postępowania i zamiast jak dotychczas dla niedobrobie obce angażowania i powazi z wazystkich kątów Berlina strębywać swych zwolenników do gromady, po cioku, elegancznie, zwracając się za pomocą poczty wysyłanych zaproszeń. Ale i ten środek nie pomaga i tak w dniach ostatnich politycy rozwiążali dla tego pewne zebranie socyalistów w Berlinie, iż trochę głębiej szesz rozmowa kilku obecnych przeszkodziła urzędowi politycznemu w ogólnym nadzorze.

Tak samo starannie są uadrowane socyalistyczne stowarzyszenia i za najpewniem przekroczeniem ustaw natychmiast rozwiązywane.

Zkąd się rządowi taka nągła przeciw socyalistom surowości bierze—krótzy liberali. Wszakże znają się rzeczca, że Lotz/Huecher, obecne radca ministerjalny i prawa królki Bismarka, był niezbyt jeszcze dawno gorliwym apostołem socyalizmu, a głowosławko tego stronniactwa Liebknechtów, silarowawo współpracownictwo w urzędzie „N. Allg. Ztg.“

— Kto na zamiar utworzyć przy naczelnym zarządzie kolejowym radę gospodarzą złożoną z przedstawicieli handlu, rolnictwa i przemysłu. Rada ta zajmowała się najistotniejszemi urządzeniami przewozu.

— Niemcy, zamieszkałi w Petersburgu, postanowili wydać odezwę do wazystkich rozproszonych po świecie roduku, ażeby dla miłości chęrogo cesarza złożyli wielki fundusz, ktryby się zdał na odbudowanie zatopionego okrętu „G. Kurfürst.“ lub też na inny cel, stowornie do woli cesarskiej. Ciekawości, czy tak wniosły cel, kaže raz Niemcom zapomnieć o ich zbawiennej zresztą zasadzie: „oszczędność przedewszystkiem i we wszystkim.“

Austriya. Do „Casus“ piszą ze Lwowa, że tamże zbierają podpisy pod petycyo do kongresu petycyo, która ma upomnieć się o krzywdy cyjnyone Polakom przez Moskali. Czy podać taką petycyę i w jaki sposób ją napisać i przedłać kongresowi — nie umiały się jeszcze namysłid polskie pisma, i omawiają rzecz tę w chwili, w której kongres zabrań oddawa już się naradza i pownie z zakończeniem narad na petycyę polską ciekaw nie będzie. Lwowianie jednak znani i do owego poradziłi sobie dla pospiechu w ten sposób, iż zbierają podpisy na petycyę, która wcale jeszcze nie jest napisana, o której nawet niewiadomo, kto ją napisac ma. Czyż koncept

ten nie jest bardzo bolesny? czyż można mieć tak smutne wyobrażenia o Polakach, by znaleźć się pomiędzy nimi tacy, co dają podpis awaryjny na rzecz nie znaną, nie istniejącą wcale?

Zwójny czynione nam Polakom przez Moskali i nie — Moskali są znane, jawne, głośne. Znają je też i przedstawiciele mocearstwa na kongresie. Pewną jest jednak rzecz, że kongres musiałby dla własnego bezpieczeństwa pominać zupełnym milczeniem skargi Polaków, szkodliwych by one pochodziły, bo ani Prusy, ani Moskwa, na podanie takiej petycji pod obrady nigdy nie zezwola. A czyż godzi się w takim położeniu rzeczy świętą sprawę narodu traktować z tak rozmyślnym lekceważeniem? Czyż krzywdy czynione narodowi nie są świętem nieczeststwem, do którego przystępować trzeba z należnym assezuowaniem i przygotowaniem? Czyż godzi się sprzątać Polaki pomiatkami i na śmiech i wzgardę ją narząd?

Ale nasi niepoprawni liberali, nie czując gruntu pod nogami swemi, zawzię „coś” dla Polaków zrobić muszą i warzą wodę, której mgły nie oni sami, ale cały naród potem spiądną nim. Co za smutny podtek zrobiła nam zagranica z tego liberalizmu, który w Polsce nie ma racyi bytu i tylko kolowaciznę polityczną szereży!

Ziemia polskie. W Kijowie gospodarzy nihilizacji ty. moskiewscy socjaliści i postawili mord i skrytobójstwo na porządku dziennym. Z zemsty bowiem za to, iż kilkunastu akademików aresztowano i jako nihilistów na Sybir skazano, obito rektora uniwersytetu Matwiejewa, usławiono zabić prokuratora a kilka dni temu napadnięto na najładniejszą ulicę miasta, wprawdzie o 12. w nocy, porucznika żandarmerii Heyninga, i tak niebezpiecznie skrzyłem raniono, że w parę dni potem umarł. Za mordercą posuili się w pogon przeobchodzą, jakoto: urzędnik jakisi, polityk i wieśniak. Morderca i tych udzieli ran, a wieśniaka tak niebezpiecznie, że wskazywali na niego rzymskie prawo. Mordercy uszeli i dotychczas nie odszukano, jakkolwiek Heyning przed śmiercią miał wskazać komisji śledczej, że nim jest akademik i wymienił jego nazwisko. Poszukiwania wykryły tylko, że wo akademik uszedł z Kijowa. Liście gończe wysłano za nim po całej Moskwie.

Moskwa. Moskale, którzy tak długi odgrywały komedya, tąpaj się ze swemi zuchobiankami zmuszania wszystkich Słowian do prawosławia, zgnarli teraz maszk obudny i przynajmniej otwierają, że im tylko o prawosławiu w owem niby wywodzeniu Słowian tureckich chodziło. W odpowiedzi bowiem na zdanie czeskiej „Politiki”, która twierdzi, „że od 800 lat z górą Czesi wznajają katolicką wiarę. Czechy nie myślą wyrzec się jej dla urzeknej znieczolenia Słowian na podstawie prawosławia” pisze urzędowa „St. Pet. Wied.”: „Dziennik „Politik” nie ma snad najmniejszego pojęcia o wielkiem znaczeniu prawosławia pod względem politycznym i nieczornie tego, że wiekopomne dzieło wywodzenia Słowian wschodnich z jarzma muhametalskiego nie mogło być mied powolzenia nigdy, gdyby nie było prowadzone pod strasznym prawosławie a. Prawosławie i wydnie prawosławie jest twierzą niezależności Słowian na półwyspie Bałkańskim, prawosławie też i jedynie prawosławie byłoby właśnie wyszyci i innych Słowian... Nikt więc, kto czytuje był Słowianinem ucziwym, niepowiniem i nie może występować przeciw prawosławiu. Co pchnęło naród moskiewski do wojny z Turcyą? Cierpienia braci prawosławnej! Czyli Czechy przypuszczają, że Moskale wyprzedzieliliby ty wojnę, gdyby Słowianie bałkańscy byli katolikami?... Przemiędź!!! Bez prawosławia stałoby tak jeszcze świat czekał na wywodzenie Słowian bałkańskich, bez prawosławia stałoby jeszcze będą czekał na swe wywodzenie Słowianie inni. Czyż Czesi niezrozumieją, dlaczego Moskale nieofajają i ufają niemuogą katolikom? Protektując kraj katolicki, Moskwa stworzyłaby sobie nową Polskę, wtenczas gdy i za tę jedną, która dziś posiada, aż zanadto wiele ma kłopotu!!!

— Carowa, która się miewa znacznie lepiej, nadała cesarzowej Niemiec i królowej Danii order pierwszej klasy czerwonego krzyża.

Anglia. Pismo „Globe” ogłasza, że przez Moskalsi umyślnie szdradano umowa, która rząd angielski przed kongresem z Moskami zawarł, jak najgorzej w Anglii zrobiła wrażenie. Niektóre pisma bez ogródek zachęwiają omowę tę baniebną, a 20 członków zachęwawczych parlamentu stolicy lorda marquis Londynu, użyły zwolną w głosy wiece obywatelski, którzy przeciw tej umowie jak najenergiczniej zaprotestowali.

Hiszpania. Młoda królowa zachorowała niebezpiecznie na gorączkę gastryczną. Cała rodzina zjechała się z tej przynajmniej do Madrytu.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 24. czerwca. Wczoraj wieczorem odbyły się wianki, na Warcie przed Szoligiem, ale bez wianków, bo ich policja zakazała. Że Towarzystwo „Stella” wiolecia starania, aby ludzie znajdyli prostotę w delfo i różnobarwne lampiony, co jej się też świetnie udało. Prócz wielkiej gondoli, na której muzyka grała i młodzież śpiewała na przemian uwijało się kilka mniejszych gondoli i czterech rybaków, wszystkie oświetlone. Całość robiła jak najpięszce wrażenie, a dwóm balonem, z których jeden był pusty z światłem bengalskim, która buczna oliaski publiczności zebrana na tysiące i zalegająca oba brzegi Warty.

— **Reprezentanci** miasta naszego postawili na widosk magistrata zrobać dawszej klamstf pu. Teresek był przy Sękiewicz, w którym obecnie jest lombard miejski, a to dla powiększenia szpitala miejskiego. Lombard zaś będzie prestenioso do dawnej posiadłości Ryebelskiego przy placu Wronieckim, który to dom obecnie do magistratu należy.

— **Z powodu** podejrzania, iż między robotnikami pewnej tutejszej fabryki sprytu znajdują się zwolennicy socjalizmu, policja obydła u dwóch z tych robotników rewizya domowa. Zarząd zaś fabryczny wydał do swych robotników odtewę, upominając ich, aby nie brali żadnego udziału w wicherzaniach socjalistycznych, dzienników socjalistycznych do fabryki nie przynosili, bo w razie nieposłuszeństwa natychmiast z fabryki wydaleni będą.

— **W zeszyty** tutejshi szkał sąd tutejszy za fałszerstwa moskiewskich pieniędzy bytego właściciela dóbr Apolinarego Wardskiego na 2 lata i 6 miesięcy więzienia, a współników jego Sałła Naftali i syna jej Leopolda z Królóstwa Polskiego, pierwsza na 1 rok a drugiego na 3 miesięcy więzienia.

— **Publikażni**, obwodci czas wietczony mile przepiędki, polenozny o gródk w wylbószi Bosoga Cała polenozny. W ogrodzie tym można dostać wzbyszaj tak zwanej wietczej kawy, mleka, piwa itd. Ogród tenie jest przytym wietczony ocieniony. Spodziewają się nalezy, że Publiczności liczenie go odwiedzać będzie, zwłaszcza że właścicielem tegoż jest Polak p. Frankenberg.

— **„Poszerka”** przynajze z żalem, iż niemiecki kandydat na posła do parlamentu z powiatu i miasta Poznania mało ma widoków powodzenia, ponieważ przy ostatnich wyborach nasz kandydat poseł Turzo z Obietziera miał głosów 10,855, a przeciwni jego dyrektor landsofity Willenbacher tylko 9,210. Jednakże opierając się na tem, że w Poznaniu tylko 69 wyborców na 100 uprawnionych głosowało, a w powiecie 82 i pół na 100, nie tracij jeszcze „Pos. Zig.” nadziei, że strónosk jego może się zmienił, jeżeli „wszyscy wyborcy spełnią gorliwość swoj obowiazek.” My zaś zupełnie na tej samej nadziei pokładamy pewność, że i tym razem posł i miasto Poznań nasz poseł w parlamencie przedstaw będzie.

— **Dr. Uppenkamp,** dyrektor tutejszego gimnazjum św. Maryi Magdleny, który tutaj od jesieni 1878 r. urzęduje, ma być przeniesiony do gimnazjum w Düren, w prowincyi nadreńskiej. Po nim ma u nastąpić p. dr. Deiters, dyrektor gimnazjum w Chejniech.

— **Ża obrząd** majestatu uwieziono robotnika Kozatego, mieszkającego na św. Wójcicha.

— **Jakkolwiek** w skutek zeszytygodniowych burz i obłych deszczów gziądnieję pokładło się zboże, spdziewają się ogólnie rólnicy obdnie, w tym roku urzdząj. I wydatok stony będzie zapewne dobor, bo żyto niewiele wysoko wzbujalo. Tyliko zbiór owocu nie przedstawia się korzystnie, bo i w skutek mrozów w maju kwiaty owocow nie rzadko wymarły, i na sliwki pada niemejsami czarą i owoc w zawiazku upada.

— **Ża obrząd** majestatu aresztowano w tych dniach: w Poznaniu pewnego majstra starolekiego — Niemca, w Brodach pod lwówkiem rachmistrza dominiowego Kesickiego, którego osadzono w więzieniu w Grodzisku. W Trzanciane jednego z tamtejszych szawców, do Bydgoszczy zaś przyprowadzono wyrobnika Marquardta Niemca, który pracował przy budowie fortu pod Fordonem.

— **Donoszą** nam z miasta, że wietczy się tutaj znowu po domach jakieś oszust, który wygnane przed rząd księca udaje, i korzystając z ludzkiego miłosierdzia, datki i jałmużny wydzida. Upierzchny, aby nikt nie powodził się złe zrozumianą listoską, ponizaj jassem już jak słofice, że prawowiterny kapłan nie zmily się nigdy do wyciągania reki, a dla oszusta szkoda i fengy.

— **Z Krotoczyna** donoszą do „Pos. Zig.” że niedługo jest kłamstwem, jakoby premier Polak miał się dopuścić obrady majestatu. Nie rzadko zdarza się w Niemczech, iż podli ludzie mający do czegoś urzad, domyślają go o obrząd majestatu, czyzy i w Krotoczynie chiełeno trzymać się tej praktyki, dla dolożczenia znacznej rodzinie?

Falszem jest także, aboby cesarz miał się dopuścić rachmistrz Kosicki z Brodów.

— **Z Gniezna** donoszą, że tyfus szerzy się tam w gziocy spsob, i że probieg tej choroby nie pozwala czasami wzdac ratunku, bo zdarza się, iż chorej żyw je 24 godzin umierają.

— **Przewiości** ksi. proboszczowi Sigiwoy z Orlewoa tyozyl się w zeszyt przed tutejszym sądem proces o obrząd ministertwa, której ks. proboszcz Sieg miał się dopuścić w świetnej mowe, jakba miał na ostatnim wiezieniu polsko-żydowski w Bzdamin 7. marca t. b. obdymy. Prokurator wniósł o karę 1 miesiąca więzienia, obrodzo rzecznik Jądewicki łgajł uwiastawienia oskarżonego, a w razie oszacowania wyznaczenia kary pieniężnej, ponizaw mowca jako księdz katolicki innego zaprzycania na kwestyę uwanowania księcy mied nie moze. Sąż unal oblażowanego winnyim szkał go na karę 450 urk, abo w razie niemożności zapłacenia na 4 dni więzienia.

— **W powiecie** chodzieskim zbierają podpisy pod adres do cesarza. Adres ten musiał wyjść ze strony rządowej, bo jak „Pos. Zig.” pisze, podpisywać go można w Pile na ratuszu, wadzicie na laudaturze, ty, w gmachach rządowych.

— **Skazano** w Ostrowie na 4 lata więzienia za obrząd cesarza majstra od drewniaków Blum; musiał on być między socjalistami niezada figura, bo już po jego uwiezieniu przyszał do niego paczka, wktórej były księzkielki epizyjace jak przyrządowali do bractwa socjalistów, i tłumaczaco, czego socjalistychi i do czego zdaja. Blum też wiedzic, kim jest, stawiał się przed sądem bardzo i rzekł: „My jesteżmy potęga, z która się liczyć będzie trzeba.”

— **Chelmska** donoszą do „Kur.” że p. komisarz Kes. w Tomarzewie miejscowego burmistrza i landarza rewidował przez 2 godziny bibliothek tamtejszego Towarzystwa przemyslowego, szukając księzek „zakazanych”. Ma się rozumieć, że nie nie znalazli, bo nasze towarzystwo nie mając ni do stycznia niemego wspólnego, i trudno nasze zrozumieć, kto i dla czego upadł na myśl tak drzwaczna.

— **W Waldowie** w decezy chemickiej umarł 18. c. m. ks. proboszcz i dziekan Królówkiskii po półtora roku cierpienia. Znowa jedna parafia więcej w sieracowie.

— **Z Gietrzwałdu** piszą do „Piełgrz.”: Podczas świat ostatnich roczna ilość pątników przybyła do nas z dalekich nawet bardzo stron. Widzieliśmy ludzi z z kordom, od Wilna i Kalisza, z Kujaw, z Pleszewskiego, Poznania, Wrczoni — i wielką mocz Warmińskich. Chorej coizniejno po trzy razy okolo stozdzeni się zgromadzali, gdzie żynie wodę piły, jutko iż naby swoby mywali, odprawiając przytem różniczo św. Władisła przed samymi świętami wystawione ślieme i wysokie szelasy krematy obzd studieniki, które bardzo pięknie obdrobił nasz p. Pakmor, mistrz kowalski. Wszczy pątnicy bardzo się cieszyli z naszej nowo nalozonej księgarzy katolickiej, gdzie wszelkich biblizej objaśnieni i pamiętają już za kilka fengyłów kupić mogą, i śmiato powiedzieć miastka, iż nie ma pątnika, któryby jej nie odwiedził. — **Bezmocni** w Górnym Opatoku, obdby piełgrzynami do Ostrochowy pod tym powodem, że w Królóstwie Polskiem panuje ospa i tyfus, które to zarazy moglyby pątnicy przynieść do Prns.

Ostatnie wiadomości.

— **W Dieplioach** w Czechach zamawiają pokoje dla niemieckiego cesarza, który tam się uda na kuracyę.

— **Dnia 8. i 9. lipca** toczyły się będzie proces w Berlinie przeciw Hordlowi o zamach na cesarza. Powołano 35 świadków.

Londyn, 22. mb. „Times” dowiaduje się, że car dał zezwolenie na warunki postawione przez Beaconsfielda i kongres będzie dalej obradował.

— **Ża obrząd** majestatu skazano w Ostrowie robotnika Bogusza, mazura, na 2 lata, w Śmiglu robotnika Kokoczyńskiego z Żegrowa na 3 lata, nosłpata Kazmierczaka na półtora roku więzienia.

— **Telegram prywatny** „Kuryera” donosi z Ostrowa 24 czerwca. Między bydami tutejszymi panuje wielki popłoch. Opowiadają ty, że wczoraj po południu mieli żydzi w Kaliszu podczas procesy z księciostwa św. Mikołajca rzucić kamieniami na księdza, noszącego Sanctis i m. m. Wywalało to wielkie oburzenie między katolikami; zabito, jak

słychać, kilku żydów, okna w kilku mieszaniach zarzucono kamieniami. Wierozem widziano wielu żydów uciekających ku granicy. Z powodu groźnego niebezpieczeństwa pozostał w domu żydy stróżnicy, którzy mieli wczoraj wjechać do Kalisza.

Rozmaitości.

— * O rozszniedzionych ustulowaniach wgnania żydów szarych z karczem wiejskich, tych żydów, którzy jak pijawki wysysają ostatnią kroplę krwi z chłobów galicyjskich, rozpamiętując ich i do wszelkiego złego namawiając, piszę do „Dzienn. Pozn.“ z Lwowa:

U nas w Galicji a mianowicie tu w powiatach wachodnich dzierżawia propinacje po wsłach prawie wyłącznie żydami. Czem jest żyd propinator na wsi u nas, przedkładać Anonze tak dokładnie w swej „Emigracji obywatelskiej“ że bliżej tej pijawki opisywać nie potrzeba. Największym obowiązkiem naszego obywatelstwa ziemskiego być powinno, usunąć żydów z karczem wiejskich. Są w tym kierunku usiłowania, ale bardzo wyjątkowe tylko. Żyd propinator jest tak z dwojem związany, tak mu niezbędnie potrzebny, że nie łatwo to węży zrywają się i maćko która z obywateli zerwać je jest w stanie, pomimo najlepszych nawet chęci. Taką pajęczynę usunąć żydów i chłobów chęć żydów i rasie wyżsija im kontraktów korzystać, i chęć za propinacjami znaczenie mniej, niż dotychczas pacielci. Tak się stało na naszym Podolu u P. E. Wolanńskiego, właściciela kilku rozległych włości, ktorému tylko potęgę dobych-

casowego czynem dzierżawca za prawo propinacji żydów czerwał. P. Wolanński więc, przagnął od dawna pozbęd się żydów, skorzystał ze sposobności i wszedł w układ z grubianami. Wzięli propinacjami sam na siebie. Pomożni dno karczomki, pozostawiając w każdej wsi tylko jedną karczomkę, posiadali w nich, w miejsce wyrogowanych żydów, starych wyuzdżonych obywateli przywytłych, tak napoje jak i w ogóle wszystkie wiktualia, które w większych ilościach karczomkom swoim dostarcza, znacznie taniej niż dawali żydzi, pozakładali w karczomkach czytelnie piśm ludowych, kregielnie itp. i zobowiązał właścicieli, że tylko w jego karczomkach kupować będą, za co im czerwał na rzecz gmiay szły część czystego zysku. Oweż rezultat tej zmiany był w pierwszych dziesięciu dniach (od 1. czerwca) świąt. Obłopi sama plonując, by nikt gdańdziej nie kupował, nakładają samą karę na wylanających się, a szóstka która da włościon była w tych dziesięciu dniach — pomimo przestrzeżenia ustawy o pijawstwie — tak znaczna, że gdyby tak przez rok trwało, mogłaby gmiay opłacić tym dochodem wszystkie wydatki na szkołę i urząd gmiay. Nadto, pobyła się hałda z tych gmiay kłui, a niektóre nawet kilkunastu rodzin żydowskich, zrywających z chłobów. Jeżeli światły rozum ten nie ulegnie jakiej zmianie, jeżeli niewypłiwie więcej, a z czasem i całe obywatelstwo nasze zniechęca w ślady P. Wolanńskiego, który tak potęgował nam przykład, a to z materialną nawet swoją korzyścią.

— * Prawdziwa plaga uwidziwała tyj wiosny wiele okolic węgierskich w postaci rójów zjadliwych

mnoch, które rolnikom i zwierzętom domowym czynią niepodobny pobyt w polu. Mieszkańcy okolicy Kolombas wychodzą z tego powodu na robotę około roli tylko nocka, a byłby wcale wyprzedzić im mogą na paszę, zdarzało się bowiem, że z 20 do 30 sztuk koni i krów padało dziennie wskutek zabójczych ukąszeń owych much.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiański w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 24 czerwca.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	za 10 kilogramów		
	piekni.	średn.	podl.
Peszenny	10 20	9 90	8 70
Zyta	6 40	6 20	6 —
Jęczmień	7 20	6 20	6 —
Owies	7 20	6 20	6 —

Kapitały, z dnia 24 czerwca.

Poznański bank zastawny	95.10
Poznański bank rewaluty	95.50
Austrijski bankowy	172.80
Rosyjski bankowy	208.75

Wrocław, 22. czerwca. (Ceny targowe miejskie).

Stale ceny ustanowione przez deputacjami targowa.	w markach i fenigach za 100 kilogramów		
	piekni.	średn.	podl.
Peszenna biała	20 70	20 00	19 30
żółta	19 60	20 10	19 10
Zyto	18 60	19 70	18 90
Jęczmień	15 90	14 —	13 20
Owies	13 20	12 50	11 60
Groch	17 —	15 80	14 40

Po 2 fenigi

Wskazówka do wyborach do parlamentu Rzeszy niemieckiej

napisana przez p. Romana Szymańskiego, wydawcę „Ordenciana”, wina być w rękę każdego wyborcy Polaka w Wielk. Księstwie, w Praszach Zachodnich, na Warmii, na Górnem i Dolnem Śląsku i zatrudnionego w dalszych Niemczech.

Przesyłać będnym franko, ale zapisywać należy najmniej 10 sztuk, bo maczej kosztu przesyłki przy tak niskiej cenie zjadłyby kosztu druku. Pieniądz w znaczkach pocztowych. Zamówienia nadsyłać należy do niżej podpisanej

Redakcyj „Ordenciana“

Poznań (Posen).

Zakład

fotograficzny

Bismarkowa ulica nr. 11,

zaopatrzone w najnowsze i najlepsze aparaty, wykonują wszelkie prace w zakresie fotografii wchodzące, po cenie umiarkowanych

(662) **Rivoli i Sp.**

Skład piwa browaru w Kobyłepolu przy Starym Ryнку 92 róg ulicy Wronieckiej, który dotąd pod zarządem pana Wieczorkowicza utrzymywaliśmy na nasz rachunek, związmy z dniem 1. lipca r. b. i upraszamy Szanowną Publiczność, ażeby zamówienia na piwa nasze w beczkach od dnia tego adresowała wprost do browaru. Dla miasta Poznania donosimy, iż obstarłuki można oddawać w należnym sklepie kobyłepolskim w Bazarze.

Przyrzekamy punktualną i skora usługę. Równocześnie nadmieniamy, że dotychczasowy nasz sklep piwa wzięły w dzierżawę **pp. Bracia Rakowscy** i tamże prowadzić będą na własny rachunek główny skład piwa kobyłepolskiego w beczkach i w butelkach.

Zarząd browaru.

Kobyłepole w czerwcu 1878.

Odwołując się na powyższe ogłoszenie, polecamy nasz główny skład piwa browaru w Kobyłepolu tak w beczkach jak też w butelkach na miasto i prowincyją łaskawym względem Szanownej Publiczności, reżując za dobry towar przy skorej i rzetelnej usłudze z poważaniem

Bracia Rakowscy

Stary Rynek nr. 92 róg ulicy Wronieckiej.

Poznań w czerwcu 1878. (669)

Do Warszawy!

20 czeladzi szweskich

dobrze wydoskonalonych w robocie obuwia męskiego znajdują natchmianst za dobrem wynagrodzeniem stałe zatrudnienie w magazynie obuwia K. Chmurkowskiego w Warszawie, przy ulicy Nowo Senatorskiej numer 4. Zgłoszenia reflektujące przyjmuję **Ludwik Nowakewski**, dysponent tamże. (668)

Do Warszawy!

Największy Skład machin do szycia. Jako to Singora, Wheeler i Wilson da familii; Singora medium dla krawców; Cirmar elastic i lipsko słaby dla szewców, pod gwarancją, po najniższych cenach są spłacanie ratami poleca Skład maszyn do szycia i warsztat dla reparatora.

Emilia Mathewska. Szeroka ulica nr. 10. Oględnie pisać po cenach fabrycznych znajdują się: u p. M. *Estetycznego* w Kępczynie, u p. *Fr. Penedeligo* w Zerkowiu, u p. J. *Fraustadtera* w Borze (1118)

Dla szewców!
Pracować dobrze i tanie kamazse, tóry i przysyć, jakie potrzebny z koniuy w najlepszym towarze (666)

Nathan Asch,

Róg Ryнку i Działek ul. 44.

Biuro streżón

pienię gospodnie, kuchary, służących, ogrodowych, panów służących, przekłoi, pracki itd. R. Derkiewicz,

Wrocławska ulica nr. 33-14,

(650) drugie piętro w podwórzu

Panna

obeznana z krawieczyzną znajdzie miejsce u

Benjaminia Schoen,

Stary Rynek nr. 55.

Od 1. lipca potrzebuję

kucharkę,

która się może wprost do mnie zgłosić.

J. Bukowski

(661) w Żainia.

Ucznia

z porządnej familii i z odpowiednim wykształceniem szkolem, poszukuje do handlu towarów kolonialnych, wina i cygar

W. Popławski,

Inowrocław.

Ucznia zamiejscowego uczniowych rodziców, obywat. języcznego mówiącego, z wiadom. szkolnymi chce poszukiwać

Handl Urzucha.

Chłopiec porządnych rodziców, u niejdujący dobrze pisać po polsku i niemiecku, poszukujący w Przedszkolu Fostow leża w Poznaniu w Bazarze. (654)

Przy Starym Ryнку jest panieszczenie dla jednego lub dwóch panów, przy familii bezdziałnej, od 1. lipca. Bliższa wiad. na św. Marcjanie nr. 5 parteru, u introligatora.